
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di revisione degli impianti antincendio presso gli 

uffici della Direzione regionale della Liguria dell’Agenzia delle Entrate. 

 

Premesso che: 

 

nell’ottica della razionalizzazione degli spazi allocativi, è in corso il trasferimento 

degli uffici di Chiavari dalle sedi di piazza Leonardi e corso Colombo all’immobile di 

Corso De Michiel. 

 

Atteso che è già pervenuto il nulla osta dell’Agenzia del demanio e si è in attesa di 

autorizzazione della Direzione Centrale alla stipula del contratto per un archivio presso 

locali, precedentemente occupati con analoga destinazione dal Tribunale di Chiavari, in 

via Delpino, 7. 

 

Risulta necessario operare una revisione degli impianti antincendio e a tal fine si è 

richiesto preventivo alla ditta Poseico Impianti, titolare del contratto in corso per la  

manutenzione degli impianti antincendio per gli uffici della Liguria dell’Agenzia delle 

Entrate, che non ha fornito riscontro. 

 

*** 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”; 

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche determinano di contrarre, in conformità ai propri 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0001256.19-06-
2018-R



ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, commi 2, lett. a) e c. 6, dal combinato disposto dei quali, per 

affidamenti di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, è consentita l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici presenti sul 

MEPA;  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di affidare a seguito di Trattativa diretta, alla ditta Sistemi di Sicurezza srl, gli interventi 

di revisione dell’impianto antincendio presso i locali di via Delpino, 7. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

 il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA ; 

 il valore del contratto, è pari a € 10.010,00   oltre IVA nei termini di legge;  

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Luca Merciari; 

 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione viene affidato al sig. Luca Merciari;                

 La spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget ordinario per gli anni di competenza. 

 

p. Il DIRETTORE REGIONALE 

(Maria Pia PROTANO) 

Il funzionario delegato alla firma 

(Andrea Amelotti) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


